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Prishtine, me 3 prill 2014
Nr.ref.:AGJS98/14

AKTGJYKIM

ne

Rastin Nr. K044/14

Vleresimi i amendamenteve te Kushtetutes te propozuara nga Qeveria, te
dorezuara nga Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves me 11mars

2014, me shkresen Nr. 04-DO-2186

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Me Vendimin nr. 1/174, te 6 marsit 2014, Qeveria e Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Qeveria), duke u mbeshtetur ne nenin 144·1 te Kushtetutes
se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), propozoi nje
numer amendamentesh ne Kushtetute.



2. Me 11mars 2014, Kryetari i Kuvendit te Kosoves, ne perputhje me nenin 114.3
te Kushtetutes, ia paraqiti Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Gjykata) Propozimin e Qeverise per Amendamentimin e
Kushtetutes, per te vleresuar paraprakisht nese amendamentet e propozuara
nuk pakesojne ndonje te drejte dhe lirite e garantuara me Kapitullin II te
Kushtetutes.

3. Prandaj, Kryetari i Kuvendit eshte parashtrues i kerkeses ne proceduren ne
Gjykate (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).

Objekti i c;eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes se kerkeses jane 16 (gjashtembedhjete) amendamente te
Kushtetutes, qe u miratuan me 6 mars 2014 me Vendimin e Qeverise, Nr.
01/174·

Bazajuridike

5. Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.9 dhe ne nenin 144.3 te Kushtetutes; ne
nenin 20 dhe ne nenin 54 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se
Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji); dhe ne rregullin 56 te
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 11 mars 2014, parashtruesi i kerkeses, me shkresen nr. 04-DO-2186, ia
paraqiti Gjykates amendamentet e propozuara nga Qeveria, duke kerkuar qe
Gjykata te vleresoje paraprakisht nese keto amendamente nuk pakesojne
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara me Kapitullin II te Kushtetutes. Keto
amendamente paraqiten ne Aneksin e bashkengjitur me poshte.

7. Me 11mars 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. K044/14, caktoi
gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, me
Vendimin Nr. KSH. K044/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi.

8. Me 14 mars 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi nga parashtruesi te dorezoje informacione dhe dokumente
mbeshtetese perkitazi me procedurat e ndermarra ne baze te nenit 144 te
Kushtetutes jo me vone se deri me 20 mars 2014. Per me teper, Gjykata kerkoi
nga parashtruesi i kerkeses qe t'ia ofroje nje kopje te ketij njoftimi secilit
deputet te Kuvendit, ashtu qe atyre t'u mundesohet t'ia paraqesin Gjykates
komentet e tyre per kerkesen e lartpermendur, posac;erisht ne driten e
interpretimit te nenit 144.3 te Kushtetutes nga ana e kesaj gjykate ne raste te
ngjashme, por jo me vone se 22 marsi 2014·

9. Me 14 mars 2014, Gjykata, po ashtu, e njoftoi Kryeministrin per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi qe i njejti te dorezoje informacione dhe dokumente
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mbeshtetese per procedurat e ndermarra, ne baze te nenit 144 te Kushtetutes,
por jo me vone se deri me 22 mars 2014.

10. Me 14 mars 2014, nje kopje e kerkeses iu komunikua Presidentes se Republikes
se Kosoves dhe Avokatit te Popullit.

11. Deri me sot, Gjykata nuk ka pranuar informacionet dhe dokumentet e kerkuara
mbeshtetese, as nga parashtruesi i kerkeses e as nga Kryeministri.

12. Me 31 mars 2014, Gjykata u keshillua per kerkesen dhe njezeri vendosi qe
kerkesa eshte e pranueshme dhe qe amendamentet e propozuara ne Kushtetute
nuk pakesojne te drejtat dhe lirite e njeriut te percaktuara ne Kapitullin II te
Kushtetutes.

Permbledhja e fakteve

13. Kuvendi e miratoi tekstin e Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe ajo hyri
ne fuqi me 15 qershor 2008. Ne Kapitullin XIII [Dispozitat Perfundimtare],
neni 144 [Amendamentimi] i Kushtetutes autorizohet Qeveria, Presidenti, apo
nje e katerta e deputeteve te Kuvendit te Kosoves, te propozojne ndryshime dhe
amendamentime te kesaj Kushtetute.

14. Me 6 mars 2014, Qeveria, ne baze te nenit 93.9 te Kushtetutes, miratoi
Vendimin Nr. 01/174, duke propozuar 16 (gjashtembedhjete) amendamente ne
Kushtetute.

15. Me 10 mars 2014, Kryeministri, me shkresen nr. 57/2014, ia percolli
parashtruesit te kerkeses Propozimin e Qeverise per Amendamentet.

16. Me 11mars 2014, parashtruesi i kerkeses, me shkresen Nr. 04-DO-2186, dhe ne
perputhje me nenin 114.3 te Kushtetutes, ia paraqiti Gjykates Propozimin e
Qeverise per Amendamentimin e Kushtetutes, duke kerkuar qe Gjykata te
vleresoje nese amendamentet e propozuara nuk pakesojne ndonje te drejte dhe
lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

17. Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje
nese jane permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute
dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

18. Ne kete drejtim, Gjykata duhet se pari te percaktoje nese ka juridiksion per te
dhene vleresim per amendamentet e propozuara ne Kushtetute nga ana e
Qeverise.

19. Gjykata rikujton qe, sipas nenit 113.9 te Kushtetutes:

"Kryetari i Kuvendit tii Kosoviis duhet tii referojii amendamentet
kushtetuese tii propozuara para miratimit nii Kuvend, me qiillim qii tii
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konstatohet nese amendamenti i propozuar i zvogelon te drejtat dhe lirite e
garantuara me kapitullin II te Kushtetutes".

20. Rrjedhimisht, Gjykata ka juridiksion per te vleresuar nese amendamentet e
propozuara nuk pakesojne ndonje te drejte dhe lirite e garantuara ne Kapitullin
II te Kushtetutes.

21. Pervec;kesaj, pyetja ne te cilen duhet dhene pergjigje eshte se kush mund te
konsiderohet pale e autorizuar per te referuar kerkese ne Gjykate, ne baze te
nenit 113.9te Kushtetutes. Gjykata rithekson se, ne baze te ketij neni, "Kryetari
i Kuvendit te Kosoves duhet te referoje amendamentet kushtetuese te
propozuara". Ne rastin e tanishem, Kryetari i Kuvendit, me shkresen e 11
marsit 2014, e dorezoi ne kete Gjykate kerkesen per vleresim paraprak te
amendamenteve te propozuara ne Kushtetute. Rezulton qe, ne baze te nenit
113.9 te Kushtetutes, parashtruesi eshte pale e autorizuar dhe ka te drejte ta
referoje kete rast ne Gjykate.

22. Prandaj, pasi qe Gjykata ka juridiksion ta trajtoje kete c;eshtje dhe pasi qe
parashtruesi eshte pale e autorizuar sipas nenit 113.9 te Kushtetutes, kerkesa
eshte e pranueshme.

Fusheveprimi i vleresimit kushtetues

23. SiC;u tha me lart, ne pjesen "Procedura ne Gjykate", parashtruesi i kerkeses i
dorezoi Gjykates 16 (gjashtembedhjete) amendamente te propozuara ne
Kushtetute nga ana e Qeverise.

24. Ne kete drejtim, Gjykata thekson se, Kushtetuta, si akti me i larte juridik i
Republikes se Kosoves, duhet te respektohet zyrtarisht dhe solemnisht me
rastin e propozimit te amendamenteve per teo Prandaj, Gjykata, duke qene e
kujdesshme per nevojen e sigurise juridike ne lidhje me kete c;eshtje, i referohet
nenit 112 [Parimet e Pergjithshme] te Kapitullit VIII [Gjykata Kushtetuese] te
Kushtetutes, ku parashihet qe Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti
perfundimtar per interpretimin e Kushtetutes dhe te perputhshmerise se ligjeve
me Kushtetuten.

25. Per me teper, Gjykata konfirmon se vleresimi i kushtetutshmerise, sipas nenit
144.3 te c;doamendamenti te propozuar ne Kushtetute, duhet te trajtohet ne
driten e Kapitullit II [Te Drejtat dhe Lirite Themelore], duke perfshire rendin
juridik te Republikes se Kosoves, baze e te cHit - sipas nenit 21 [Parimet e
Pergjithshme] te Kapitullit II te Kushtetutes - jane te drejtat dhe lirite e njeriut
te permendura ne ate Kapitull (Shih Rastin Nr. K029/12 dhe K048/12,
Parashtrues: Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 20
korrikut 2012; shih, po ashtu, Rastin Nr. K061/12, Parashtrues: Kryetari i
Kuvendit te Republikes se Kosoves,Aktgjykim i 31 tetorit 2012, paragrafi 18).

26. Gjykata, gjithashtu, eshte e mendimit se Kapitulli III [Te Drejtat e
Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyre] dhe te drejta te tjera mund te jene te
zbatueshme ne kete proces, pasi te drejtat specifike te percaktuara aty jane
zgJenm i te drejtave dhe i lirive te njeriut te parapara ne Kapitullin II te
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Kushtetutes, ne ve<;anti i atyre te drejtave te parapara ne nenin 24 [Barazia para
Ligjit]. Kjo eshte posa<;erisht keshtu edhe ne driten e dispozitave te nenit 21
[Parimet e Pergjithshme] paragrafi 2, i cili percakton se Kosova do t'i mbroje
dhe do t'i garantoje te drejtat dhe lirite themelore te njeriut, si<;parashihet me
Kushtetute, por jo domosdo vetem ato te perfshira ne Kapitullin II (Shih Rastin
Nr. K029/12 dhe Nr. K048/12, Parashtrues: Kryetari i Kuvendit te Republikes
se Kosoves, Aktgjykim i 20 korrikut 2012).

27. Gjykata, po ashtu, konsideron se neni 21 i Kushtetutes duhet lexuar ne lidhje
me nenin 7.1 te Kushtetutes, qe definon vlerat e rendit kushtetues te Republikes
se Kosoves e qe eshte i bazuar "nii parimet e lirisii, paqes, demokracisii,
barazisii, respektimit tii tii drejtave dhe lirive tii njeriut dhe sundimit tii ligjit,
mosdiskriminimit, tii drejtiis siiproniis, mbrojtjes sii mjedisit, drejtiisisii socia Ie,
pluralizmit, ndarjes siipushtetit shtetiiror dhe ekonomisii sii tregut".

28. Prandaj, me rastin e vleresimit te kushtetutshmerise se amendamenteve te
propozuara, kjo Gjykate nuk do t'i marre parasysh vetem te drejtat dhe lirite
themelore te njeriut te perfshira ne Kapitullin II, por tere shkronjen dhe frymen
e Kushtetutes (Shih Rastin Nr. K029/12 dhe K048/12, Parashtrues: Kryetari i
Kuvendit te Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 20 korrikut 2012).

29. Gjykata tani do ta shqyrtoje me radhe secilin prej amendamenteve te
propozuara.

Vleresim i kushtetutshmerise se amendamenteve te propozuara

I. Amendamenti i propozuar nr. 24: Neni 2, paragrafi 2

30. Amendamenti nr. 24 propozon zevendesimin e fjales "mjetet" ne nenm 2,
paragrafi 2, te Kushtetutes me fjalen "mekanizmat".

31. Sipas nenit te tanishem 2 [Sovraniteti], paragrafi 2: "Sovraniteti dhe integriteti
territorial iRepublikiis sii Kosoviis iishtii ipacenueshiim, ipatjetiirsueshiim dhe
i pandashiim dhe mbrohet me tii gjitha mjetet e piircaktuara me kiitii
Kushtetutii dhe me ligj".

32. Ne nenin e ndryshuar 2, paragrafi 2, do te thuhej si vijon: "Sovraniteti dhe
integriteti territorial i Republikiis sii Kosoviis iishtii i pacenueshiim, i
patjetiirsueshiim dhe ipandashiim dhe mbrohet me tii gjithii mekanizmat e
piircaktuar me kiitii Kushtetutii dhe me ligj".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 24

33. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

34. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 24 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.
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II. Amendamenti i propozuar nr. 25: Neni 73, paragrafi 1, pika 2

35. Amendamenti nr. 25 propozon qe neni 73, paragrafi 1, pika 2, i Kushtetutes, te
fshihet dhe te riformulohet si vijon:

"(2)pjesiitariit e Forcave tiiArmatosura tii Kosoviis".

36. Sipas nenit te tanishem 73 [Pamundesia e Kandidimit], paragrafi 1, pika 2:

"Nuk mund tii kandidohen dhe as tii zgjidhen deputetii tii Kuvendit, pa hequr
dorii paraprakisht nga detyra e tyre:

[. ..J

(2) pjesiitariit e Forciis sii Sigurisii tii Kosoviis;

[ ...J".

37. Ne nenin e ndryshuar 73, paragrafi 1, pika 2, do te thuhej si vijon:

"1. Nuk mund tii kandidohen dhe as tii zgjidhen deputetii tii Kuvendit, pa
hequr dorii paraprakisht nga detyra e tyre:

[. ..J

(2) pjesetaret e Forcave te Armatosura te Kosoves;

[...]".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 25

38. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

39. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 25 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

III. Amendamenti i propozuar nr. 26: Neni 84, paragrafi 12

40. Amendamenti nr. 26 propozon te fshihet paragrafi 12, i nenit 84, te Kushtetutes
dhe te riformulohet si vijon:

"(12) iishtii Komandant Sup rem i Forcave tiiArmatosura tii Kosoviis".

41. Sipas nenit te tanishem 84 [Kompetencat e Presidentit], paragrafi 12:

"Presidenti i Republikiis siiKosoviis:

[...]
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eshte Komandant Suprem i Forcave te Sigurise te Kosoves;

[. ..J".

42. Ne nenin e ndryshuar 84, paragrafi 12, do te thuhej si vijon:

"Presidenti i Republikes se Kosoves:

[ ...J

(12) eshte Komandant Suprem i Forcave te Armatosura te
Kosoves;

[...]".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 26

43. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

44. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 26 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

IV. Amendamenti i propozuar nr. 27: Neni 84, paragrafi 20

45. Amendamenti nr. 27 propozon te fshihet paragrafi 20, i nenit 84, te Kushtetutes
dhe te riformulohet si vijon:

"(20) emeron dhe shkarkon Shefin e Mbrojtjes, pas rekomandimit te
Kryeministrit" .

46. Sipas nenit te tanishem 84 [Kompetencat e Presidentit], paragrafi 20:

"Presidenti i Republikes se Kosoves:

[ ...J

(20) emeron Komandantin e Forcave te Sigurise te Kosoves, pas
rekomandimit te Kryeministrit; [N.B.: Gjykata veren se ne versionin
anglisht te ketij neni, ne vend te fjales "te Kryeministrit" perdoret fjala "te
Qeverise"]

[...]".
47. Ne nenin e ndryshuar 84, paragrafi 20, te Kushtetutes do te thuhej si vijon:

"Presidenti i Republikes se Kosoves:

[' ..J
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emeron dhe shkarkon Shefin e Mbrojtjes, pas rekomandimit te
Kryeministrit.

[ ...J".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 27

48. Gjykata veren se nje kompetence shtese i eshte veshur Presidentit, si
Komandant Sup rem i Forcave te Armatosura te Kosoves, konkretisht
kompetenca per te shkarkuar Shefin e Mbrojtjes.

49. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

50. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 27 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

v. Amendamenti i propozuar nr. 28: Neni 94, paragrafi 7

51. Amendamenti nr. 28 propozon te shtohet fjala "dhe politikat e mbrojtjes" pas
fjales "Inteligjences", ne paragrafin 7 te nenit 94 te Kushtetutes.

52. Sipas nenit te tanishem 94 [Kompetencat e Kryeministrit], paragrafi 7:

"Kryeministri ka keto kompetenca:

[. ..J

(7) keshillohet me Presidentin e Republikes se Kosoves mbi geshtjet e
In teligjences".

53. Ne nenin e ndryshuar 94, paragrafi 7, do te thuhej si vijon:

"Kryeministri ka keto kompetenca:

[. ..J

(7) keshillohet me Presidentin e Republikes se Kosoves mbi geshtjet e
Inteligjences dhe politikat e mbrojtjes".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 28

54. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

55. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 28 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.
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VI. Amendamenti i propozuar nr. 29: Titulli i Kapitullit XI

56. Amendamenti nr. 29 propozon te fshihet titulli i Kapitullit XI te Kushtetutes
dhe te riformulohet si vijon:

"Kapitulli XI - Sektori iMbrojtjes dhe iSigurisii"

57. Titulli i tanishem i Kapitullit XI eshte "Kapitulli XI - Sektori iSigurisii".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 29

58. Gjykata konsideron se titulli i ri i Kapitullit XI nuk pakeson ndonje te drejte dhe
lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

59. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti I propozuar nr. 29 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

VII. Amendamenti i propozuar nr. 30: Neni 125,paragrafi 1

60. Amendamenti nr. 30 propozon te shtohet fjala "mbrojtjen" pas fjales "zbatimin
e ligjit", ne paragrafin 1 te nenit 125 [Parimet e Pergjithshme] te Kapitullit XI te
Kushtetutes.

61. Sipas nenit te tanishem 125, paragrafi 1:

"1.Republika e Kosoviis ka pushtet mbi zbatimin e ligjit, sigurinii, drejtiisinii,
sigurinii publike, inteligjenciin, organet civile emergjente dhe mbi kontrollin
e kufijve nii territorin e vet.

[...]".
62. Ne nenin e ndryshuar 125, paragrafi 1, do te thuhej si vijon:

"1. Republika e Kosoviis ka pushtet mbi zbatimin e ligjit, mbrojtjen,
sigurinii, drejtiisinii, sigurinii pub like, inteligjenciin, organet civile
emergjente dhe mbi kontrollin e kufijve nii territorin e vet.

[...]".
Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 30

63. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

64. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 30 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.
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VIII. Amendamenti i propozuar nr. 31: Neni 125, paragrafi 2

65. Amendamenti nr. 31 propozon te fshihet paragrafi 2, i nenit 125, te Kushtetutes
dhe te riformulohet si ne vijim:

"Institucionet e mbrojtjes dhe sigurise ne Republiken e Kosoves mbrojne
dhe sigurojne pavaresine e vendit, sigurine publike dhe te drejtat e te
gjitheve ne Republiken e Kosoves. Institucionet veprojne me transparence te
plote dhe ne pajtim me standardet demokratike e me te drejtat e njeriut te
njohura nderkombetarisht. Institucionet e Mbrojtjes dhe te Sigurise
duhet te pasqyrojne shumellojshmerine etnike te popullit te Republikes se
Kosoves".

66. Sipas nenit te tanishem 125 [Parimet e Pergjithshme], paragrafi 2:

"2. Institucionet e sigurise ne Republiken e Kosoves mbrojne sigurzne
publike dhe te drejtat e te gjitheve ne Republiken e Kosoves. Institucionet
veprojne me transparence te plote dhe ne pajtim me standardet
demokratike e me te drejtat e njeriut te njohura nderkombetarisht.
Institucionet e Sigurise duhet te pasqyrojne shumellojshmerine etnike te
popullit te Republikes se Kosoves".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 31

67. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

68. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 31 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

IX. Amendamenti i propozuar nr. 32: Neni 125, paragrafi 3

69. Amendamenti nr. 32 propozon te shtohen fjalet "te mbrojtjes", pas fjaleve
"organet nderkombetare" ne paragrafin 3, te nenit 125, te Kushtetutes.

70. Sipas nenit te tanishem 125 [Parimet e Pergjithshme], paragrafi 3:

"3. Republika e Kosoviis respekton plotiisisht tii gjitha marreveshjet e
aplikueshme nderkombiitare dhe ligjin perkates nderkombetar dhe
bashkepunon me organet ndiirkombetare te sigurise e me homologet
rajonalii".

71. Ne nenin e ndryshuar 125, paragrafi 3, do te thuhej si vijon:

"3. Republika e Kosoviis respekton plotesisht te gjitha marreveshjet e
aplikueshme nderkombiitare dhe ligjin perkatiis nderkombiitar dhe
bashkepunon me organet nderkombetare [tii sigurisej te mbrojtjes e me
homologet rajonalii".
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Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 32

72. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

73. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 32 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

X. Amendamenti i propozuar nr. 33 - Neni 125, paragrafi 4

74. Amendamenti nr. 33 propozon qe te shtohet fjala "e mbrojtjes dhe", pas fjales
"mbi institucionet" ne paragrafin 4, te nenit 125, te Kapitullit XI te Kushtetutes.

75. Sipas nenit te tanishem 125 [Parimet e Pergjithshme], paragrafi 4:

"4. Kontrolli civil dhe demokratik mbi institucionet e sigurise garantohet".

76. Ne nenin e ndryshuar 125, paragrafi 4, do te thuhej si vijon:

"4. Kontrolli civil dhe demokratik mbi institucionet e mbrojtjes dhe te
sigurise garantohet".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 33

77. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

78. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 33 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

XI. Amendamenti i propozuar nr. 34 - Neni 125, paragrafi 5

79. Amendamenti nr. 34 propozon qe te shtohet fjala "mbrojtjes dhe", pas fjales
"institucioneve te", ne paragrafin 5, te nenit 125, te Kapitullit XI te Kushtetutes.

80. Sipas nenit te tanishem 125 [Parimet e Pergjithshme], paragrafi 5:

"s. Kuvendi i Republikes se Kosoves mbikeqyr buxhetin dhe politikat e
institucioneve te sigurise, sikur rregullohet me ligj".

81. Ne nenin e ndryshuar 125, paragrafi 5, do te thuhej si vijon:

"s. Kuvendi i Republikes se Kosoves mbikeqyr buxhetin dhe politikat e
institucioneve te mbrojtjes dhe te sigurise, sikur rregullohet me ligj".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 34

82. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.
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83. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti propozuar nr. 34 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

XII. Amendamenti i propozuar nr. 35: Neni 126

84. Amendamenti nr. 35 propozon qe te fshihet neni 126 i Kushtetutes dhe te
riformulohet si vijon:

"Neni126 [Forcat eArmatosura te KosovesJ

1. Forcat e Armatosura te Kosoves jane forca kombetare
ushtarake te Republikes se Kosoves, dhe mund te dergojne pjesetaret e
tyre jashte vendit, ne perputhje te plote me pergjegjesite e tyre
nderkombetare.

2. Forcat e Armatosura te Kosoves mbrojne sovranitetin,
integritetin territorial, qytetaret, pronen dhe interesat e
Republikes se Kosoves, si dhe kontribuojne ne ndertimin dhe
ruajtjen epaqes dhe stabilitetit rajonal dhe global.

3. Presidenti i Republikes se Kosoves eshte Komandant Suprem i
Forcave te Armatosura te Kosoves, te cilat gjithmone i nenshtrohen
kontrollit te autoriteteve civile te zgjedhura ne menyre demokratike.

4. Forcat eArmatosura te Kosoves jane force profesionale, pasqyrojne
shumellojshmerine etnike te popullit te Republikes se Kosoves dhe
rekrutohen nga shtetasit e Republikes se Kosoves.

5. Shefi iMbrojtjes eshte njekohesisht edhe Komandant i Forcave te
Armatosura te Kosoves, i cili emerohet dhe shkarkohet nga Presidenti i
Republikes se Kosoves, ne baze te rekomandimit te Kryeministrit.

6. Organizimi i brendshem i Forcave te Armatosura te Kosoves rregullohet
me ligj te ve~ante".

85. Sipas nenit te tanishem 126 [Forca e Sigurise e Kosoves]:

"1. Forca e Sigurise e Kosoves eshte force kombetare e sigurlse per
Republiken e Kosoves, dhe mund te dergoje pjesetaret e saj jashte vendit ne
perputhje te plote me pergjegjesite e saj nderkombetare.

2. Forca e Sigurise e Kosoves mbron qytetaret dhe komunitetet e Republikes
se Kosoves ne baze te kompetencave te percaktuara me ligj.

3. Presidenti i Republikes se Kosoves eshte Komandant i Pergjithshem i
Forces se Sigurise te Kosoves, e cila gjithmone i nenshtrohet kontrollit te
autoriteteve civile te zgjedhura ne menyre demokratike.
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4. Forca e Sigurise e Kosoves eshte projesioniste, pasqyron
shumellojshmerine etnike te popullit te Republikes se Kosoves dhe
rekrutohet nga shtetasit e Republikes se Kosoves.

5. Komandantin e Forces se Sigurise te Kosoves e emeron Presidenti i
Republikes se Kosoves, ne baze te rekomandimit te Qeverise. Organizimi i
brendshem i Forces seSigurise te Kosoves rregullohet me ligj".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 35

86. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

87. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 35 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

XIII. Amendamenti i propozuar nr. 36: Neni 127,paragrafi 1

88. Amendamenti nr. 36 propozon qe te fshihet neni 127, paragrafi 1, i Kushtetutes,
dhe te riformulohet si vijon:

"Keshilli i Sigurise iRepublikes se Kosoves, ne bashkepunim me Presidentin
e Republikes se Kosoves dhe Qeverine, pergatit strategjine e mbrojtjes
dhe te sigurise per Republiken e Kosoves. Keshilli iSigurise iRepublikes se
Kosoves ka edhe rol keshillues ne te gjitha c;eshtjet qe kane te bejne me
mbrojtjen dhe me sigurine ne Republiken e Kosoves".

89. Sipas nenit te tanishem 127[Keshilli i Sigurise i Kosoves], paragrafi 1:"Keshilli i
Sigurise iRepublikes se Kosoves, ne bashkepunim me Presidentin e Republikes
se Kosoves dhe Qeverine, pergatit strategjine e sigurise per Republiken e
Kosoves. Keshilli i Sigurise iRepublikes se Kosoves ka edhe rol keshillues ne te
gjitha c;eshtjet qe kane te bejne me sigurine ne Republiken e Kosoves".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 36

90. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

91. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 36 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

XIV. Amendamenti i propozuar nr. 37: Neni 129, paragrafi 1

92. Amendamenti nr. 37 propozon qe te zevendesohet fjala "ne Republiken e
Kosoves" ne paragrafin 1, te nenit 129, te Kushtetutes me fjalen "se Republikes
seKosoves".

93. Sipas nenit te tanishem 129 [Agjencia e Kosoves per Inteligjence], paragrafi 1:
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"1. Agjencia e Kosoves per Inteligjence zbulon, heton dhe mbikeqyr
kercenimet ndaj sigurise ne Republiken e Kosoves".

94. Ne nenin e ndryshuar 129, paragrafi 1, do te thuhej si vijon:

"1. Agjencia e Kosoves per Inteligjence zbulon, heton dhe mbikeqyr
kercenimet ndaj sigurise se Republikes se Kosoves".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 37

95. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

96. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 37 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

xv. Amendamenti i propozuar nr. 38: Neni 131,paragrafi 7

97. Amendamenti nr. 38 propozon qe te zevendesohet fjala "Forces se Sigurise se
Kosoves" ne paragrafin 7, te nenit 131, te Kushtetutes, me fjalen "Forcave te
Armatosura te Kosoves".

98. Sipas nenit te tanishem 131[Gjendja e Jashtezakonshme], paragrafi 7:

"7. Presidenti i Republikes se Kosoves, pas konsultimit me Qeverine dhe
Kuvendin, mund te urdheroje mobilizimin e Forces se Sigurise te Kosoves,
per te ndihmuar ne Gjendjen e Jashtezakonshme".

99. Ne nenin e ndryshuar 131,paragrafi 7, do te thuhej si vijon:

"7. Presidenti i Republikes se Kosoves, pas konsultimit me Qeverine dhe
Kuvendin, mund te urdheroje mobilizimin e Forcave te Armatosura te
Kosoves, per te ndihmuar ne Gjendjen e Jashtezakonshme".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 38

100. Gjykata konsideron se formulimi i amendamentit te propozuar nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

101. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 38 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

XVI. Amendamenti i propozuar nr. 39

102. Amendamenti nr. 39 propozon qe te shtohet nje nen i ri pas nenit 128 [Policia e
Kosovesl Amendamenti i propozuar thote si ne vijim:
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"Neni128A
{Komisionari Parlamentar per Forcat eArmatosura

dhe Policine e KosovesJ

1. Komisionari Parlamentar per Forcat e Armatosura dhe Policine e
Kosoves, eshte institucion ipavarur i cili i pergjigjet Kuvendit te Kosoves.

2. Roli, detyrat dhe pergjegjesite e Komisionarit Parlamentar do te
percaktohen me ligj te ver;ante".

Vleresimi i kushtetutshmerise se amendamentit te propozuar nr. 39

103. Gjykata veren se ky amendament i propozuar themelon nje institucion te ri te
pavarur publik, roli, detyrat dhe pergjegjesite e te cilit do te percaktohen me ligj
te vec;ante.

104. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se nje institueion i ngjashem ekziston ne nje
numer vendesh evropiane, siC;jane: Austria, Gjermania, Holanda, Norvegjia,
Suedia dhe te tjera. Per shembull, Ligji Themelor i Gjermanise, i ndryshuar,
parasheh te kete nje Komisionar Parlamentar per Foreat e Armatosura, i eili
eshte veshur me kompetenea ''per te mbrojtur te drejtat themelore dhe per te
ndihmuar Bundestagun ne ushtrimin e mbikeqyrjes parlamentare mbi Forcat
e Armatosura", ku gjithashtu shtohet se "Detajet rregullohen me ligj federal".
(Shih, Ligji Federal Gjerman mbi Komisionarin Parlamentar per Foreat e
Armatosura, i 16 qershorit 1982, BGBl. IS. 677 dhe i ndryshuar me 5 shkurt
2009, BGBl. IS. 160). Nje institueion i tille funksionon edhe ne raj on (p.sh., ne
Bosnje dhe Hereegovine).

105. Gjykata konsideron se neni i ri i propozuar 128 A i Kushtetutes nuk pakeson
ndonje te drejte dhe lirite e pereaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes.

106. Prandaj, Gjykata konfirmon se amendamenti i propozuar nr. 39 eshte ne
pajtueshmeri me Kapitullin II te Kushtetutes.

XVII.

107. Sa i perket pikes XVII te Projektamendamenteve te propozuara nga Qeveria
(Shih Aneksin), Gjykata veren se hyrja ne fuqi e amendamenteve ne Kushtetute
eshte e rregulluar me nenin 144, paragrafi 4, te Kushtetutes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.9 dhe te nenit 144.3 te Kushtetutes,
ne mbeshtetje te nenit 20 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullit 56 (1) te Rregullores
se punes, ne seancen e saj te mbajtur me 31 mars 2014,

NJEZERI, VENDOS SI NE VIJIM:

I. Kerkesa qe permban Propozimin e Qeverise per Amendamentimin e
Kushtetutes, e parashtruar nga Kryetari i Kuvendit te Republikes se
Kosoves me 11mars 2014, eshte e pranueshme.

II. Gjykata konfirmon se asnje nga 16 (gjashtembedhjete) amendamentet
qe permban Propozimi i Qeverise per Amendamentimin e Kushtetutes,
te dorezuara nga Kryetari i Kuvendit me 11 mars 2014, nuk i pakeson te
drejtat dhe lirite e percaktuara ne Kapitullin II te Kushtetutes;

III. Ky vendim do t'u kumtohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Kushtetutes; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetari i Gjykates Kushtetuese

Altay Suroy Prof. dr. Enver Hasani



Aneks
Amendamentet siC;jane propozuar nga Qeveria e Repuhlikes se Kosoves ne Shkresen
drejtuar Kryetarit te Kuvendit te Repuhlikes se Kosoves, Ref. 54/2014, te 10 marsit
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Republika e Kosoves
RepubIika Kosova - Republic of Kosovo

QL"L'eria - Vlada - GO'l.'crll1llerzt

DRA,FT A:\lE:\DA:\IE\,TET E KCSHTETLTES sf:: REPCBLlKtS sf. KOSOYES

Kuvendi i Republikc:s si: KOSL)vt.:s;
N~ mbi:~htctjl: It.:nenit 65 (2) ti.:Kushtetut~s s0 Republikes se KOSlWes,
\liratoi

.,HIE:'IiDAME\,TIl\U."I E KCSHTETUTi:~S SE REPUBLlKES Sf KOSOVES

I.
Amcndamcnti Dr. 2..•

Neni 2 paragrafi 2" Ijala "mjctcr' Z~H:lldesohd me tJakn ., mekanizmaf".

II.
Amcnd.mlcnti nr. 25

Neni 73, paragrati J, pika 2. fshihet dht: rifonnul,)het si vijon:

(2) pjesiitLlri!1 t' FurL'an! tii ArmaloslI/"{J (e Kosoves:

Ill.
Amcndamcnti nr. 26

1'Jeni sOot paragrafi I. pika 12, [·shih.:t dht: riforl1lulohct si vijon:

(12) t'shr<:Klllllunt!al/r ,"'lIpre'lIl i "'orcart: [,j ·!rmLlWsura (,j ;':O.I(/1'i!S:

IV.
Amcndamenti nr. 27

Neni g-t. paragrafi I. pika 20, rshihct dhl: rifurmulohd si vijon:

(2()) emi;rlIIJ dhc shkllrkoll.\hejill " :lIhr(}lrjt.·s. pus rCkOfl1WIl/imil I!' f{ryt:miJlislril:
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V.
Amcndamcnti Dr. 28

Neni 9-1. paragrafi 1. pika 7 pas tjaks "lntcligjeDccs", shlohet tjala "dlic politikat e
mbrojtjes".

VI.
Amcndamcnti nr. 29

Tiwlii i Kapitullit Xl fshihet dh.: riformuillhet si ne vijim:

Kupiwl/i XI - S·.:kwri iMhrojtj.:s dhe Sigllrise

vlJ.
Amcndamcnti ur. 30

Neni 125, paragrafi I. pas tjaks "zbatimin c li~i"", shwhet ljala "mbrojtjel1.".

VIII.
Amcndamcnli nr. 31

Neni 125, paragrafi 2, fshihet dhe rit~lfmulohd si ne vijim:

7 il1SlifllciuJlel e mbrojtjes dhe sigllrist.; ni! Rcpllbliken e Ko.wvils mhrojni! dll.:
sis,rzlrojncpal"aresin2 e \·emlil. sigllrinc pub/ike dhe Ii! drejlal e II! gjilhiil'(! ni! Rl!puhliken
t! Kosm·2s. Instill/cionel veprujlli! III': transparl!llCe Ii! plo[if dhe lie pajlim me Slundardet
demokrwike e me Ii! drejlil[ .: I1jailll Ii! njuhura nd2rkomhi!larishl. illSlill1ciul1t'1 t'

Jfbrojrjes dhe Ii! Sigllrisi! dllilt!t Ii! pasqyroj/lt! sh!lllli!I/(~ishmi!rint! etllike Ii! populli[ Ii!

Repllh/ikes s{!Kosoves.

IX,
.-\mcndamcnti or. 32

Neni 125, paragrati ' pas tjaks "organct nderkombclare.... shtohet tjala "Ie

mbrojtjcs,".

X.
Amcndamcllti IIr, JJ

Neni 125. par:lgrati ..t, pas fjales "mbi illstitucionct:'. shtohet tjab "c IIIhroj tjes dhc:'.

XI.
Amcndamcnti nr. 34

l'\c'ni 125, paragrati 5. pas tjal<:s "illstitllcionc\"C tc:', sht0het tjala" mhrojtjes dhc:'.



XlI.
Amendamcnti ilL 35

Neni 126 fshihet dhe rifonnulohet si vijon:

i\'"cni 126 (Forcat c Armatosura tc Kosovcs)

I. Forcat e Armotoslira Ii! Kosovesjani! ji)rca komhetare IIshtarake Ii! Repllblikes si!
Koso),'es. dhe mllnd !l; dergujne pjesetarel e S(ij jashle vendit, ne perpul/ije tif plate me
pergjegjesite e saj ndiirkumhetare .
., Forcal e armlilOsura til Koso),'f.!s mbrojnil s(Jvranitelin. inlegriletin territorial.
q_'vtetaret,pronen dhe imeresat e Repllblikes sii Kosoves. si dfle komribuojne ni! ndertimin
dhe rllajtjen e paqes dht: swbifirerit rajol1a/ dllt: global
3. Presidenti i Repllblikes se Kosl)ves eshte Komandol1f Suprem i Forcave II!
.ArmalOsura te Kos(H·i!s. Ii! cilat gjirhmol1e i nenslurohen kantrollit rtf olltariteteve civile ti!
=,fjedhura nil menyre demo!.:ratike.
-I. Fcu'cal e Armaloslira Ii! Kos()),'es jane /()rce profesionale, pasqyrOjllt!
shumellajshmerini! ell1ikt! ti! papI/llit Ii! RepI/blikes 51! Kosoves dill! rekrutohen nga
shterasil Repllbliki!s si! Kosoves.
5. Sheji iMbrojtjes eshli! rrjekohesisht edhe Komalldant i Forcave Ie ArmatoslIra ti!
Kosoves, i cili emerohel dlle shkarkohet nga Presidel7li iRepublikiis si! Kosoviis, nc baze
ti! rekolllandimil te KJ:wlIlinistrit.
6. Orgunizimi i hrencll'lli!m i Forc(lve te ArmalO.mra Ie Kosoves rreglllIohel me fig)
te re<;anfi!.

XIII.
A.mcndamcnti Dr. 36

Neni 127, paragrafi 1. fshihet dhe riformulohet si vijon:

I. Keshilli i SiglJrise i Republikes .I'd Kosoves. lie bashkepunim me Presidenlin e
Repuhlikes se Kos()l'es dhe Qeverini!. pergalil slralegjine e mbrojtjes dhe sigurisi! per
Repuhliken e Kosol'es. Keshilli iSip/rise iRt:puhlikEs se Kusm'i!s ka edhe rol keshillues
ne Ii! .rjitha ~'ifshtjel qi! kanc te hejne me mbrujtjen dlze si,';,TlIrini!ni! Republiki!/1 e
Kos()l'i!s...

XIV.
AmendamcDti 1lJ'. 37

Neni 129, paragrafi L tjala "nc Republikcn c Kos()vcs" zevendcsohet me tjalcn -- sc
Republikcs sc Kosoves".
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xv.
Amend:Wlcllti nr. 38

l'eni 13 L par:lgrafi 7. tJala ·'Forces sc Sigurise se Kosoves·· z0vcndi:suhd me fJalt.:n
··Fon:ayc te Arma tosu ra te Kost}yes··.

XVI.
Amcndamcnti nr. Jl)

Pas nl:nit 1:::8 shtuhct nj;;! nen i ri me formulimin si nc \ijim:

i\eni 128A
Komisiouari Parhmlentar per Forcat e Armatosura dhe l'olicinc c Kosoycs

I. Komisionari Parlarncntar p0r F\.)rcat e Armatosura dhc Pulicine c Kosovcs. eshtc
institucion i pavarur i cili i pergjigjet Kuvendit te KOSL)VCS
") Roli. det:nt dhe pergjegjesite e Komisionarit Parlamentar do te p0rcaktohen me

ligj k vepnte.

XVII.

Ndryshimet kushteruese hyjne ni.' fuqi menjehere pas miratimit te tyre ni.: Kuvendin e
Repubiikes se Kosoves.
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